
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2076 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRATARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 007/2023, de 08 de março de 2023. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO DA FUNÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e em conformidade com a Lei nº 848/2010; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação de 

Desempenho da Função, dos Profissionais do Magistério Público 

Municipal de Vargem Alta, como disposto a seguir: 

• Secretário Municipal de Educação: Roseane Moulais 

Geraldo Altoé 

• Professor em Função Pedagógica: Rosa Amélia Menassa 

da Silva 

• Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

• Represente dos servidores administrativos da SEME: 

Saviana Rosa Fraga Moreira 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 18/01/2023. 

Vargem Alta/ES, 08 de março de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 004/2023 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: BERTASSONE ADVOGADOS 

OBJETO: Referente ao Contrato 004/2023, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ADVOCACIA, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO Nº 081/2023. 

VALOR: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)  

PROCESSO: Nº 5000408-49.2022.8.08.0061 

AÇÃO: 7 - Procedimento Comum 

REQUERENTE: M.C.M.D 

REQUERIDO: INST. PREV. SOCIAL DOS SERV. PUBL. MUNICIPIO 

DE VARGEM ALTA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452.130 e elemento 

de despesa 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Júridica. 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

007/2023 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 01 (um) servidor para 

participação do CURSO “CONCESSÃO DE APOSENTADORIA E 

PENSÃO”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de 

Previdência - ACIP, nos dias 20/03/2023 e 21/03/2023, em Vitória/ES, 

conforme programação e justificativa no processo nº 084/2023. 

 Processo de inexigibilidade n° 007/2023, no valor de R$ 400,00 

(Quatrocentos reais). 

Vargem Alta, 24 de fevereiro de 2023. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE  

Diretor Executivo 



Vargem Alta, quarta-feira, 08 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2076 Página 2 de 02 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


